
 

 

Pedagogika  

pro děti do tří let 
 

Zora Syslová 



Společnost a dítě 
Postavení dítěte a dospělého 

 (Úmluvou o právech dítěte 1989) 

 

Národní politika státu 
 v r. 2005 vyšla Národní koncepce prorodinné 

politiky 

 
• Podpora finančního ocenění rodin 

• Podpora prorodinného klimatu ve společnosti 

• Podpora vytváření bezpečného životního prostředí 
pro rodiny s dětmi 

• Popularizace rodičovství ve společnosti a výzkum 
v oblasti rodiny 

 



Cíle vzdělávání 

 Kompetence 

 Vzdělávací oblasti 

 

 Podle anglické předlohy Práce s dětmi 

od narození do tří let 

 Zodpovědná péče (responsive care) 

 Vztahy (relationship) 

 Respekt (respekt) 



Prorodinná opatření 
 porodné (jednorázová peněţitá pomoc při narození prvního 

dítěte v sociální tísni). 

 mateřská dovolená (dovolená matky před porodem a ihned 

po porodu, během níţ platí pracovní smlouva a je vyplácen 

tak zvaný příspěvek v mateřství (Peněžitá pomoc 

v mateřství). Částka vyplácená státem podle doporučení 

Mezinárodní organizace práce  má činit minimálně 12 týdnů 

s náhradou mzdy minimálně 67% předchozí mzdy. Podle EU 

minimálně 14 týdnů. 

 otcovská dovolená (otcovské) je dovolená otce v období 

kolem porodu a ihned po narození dítěte. Existují dva „typy“ 

kolem porodu 2-3 dny, po porodu jako obdoba mateřské 

dovolené 2 – 4 týdny. Během ní můţe být otci vyplácen 

příspěvek v otcovství. (Ve Švédsku a Německu tzv. otcovská 

kvóta v průměru 2 měsíce.)  



 rodičovská dovolená určená pro oba rodiče pro 

péči o dítě po skončení mateřské dovolené. 

 rodinné dávky především přídavky na děti 

(plošné nebo testované), diferencované podle 

počtu, věku dětí nebo univerzální, dávky spojené 

se specifickou situací rodiny (neúplné rodiny, 

rodiny se zdravotně postiţeným dítětem, sociální 

příplatky). 

 daňová politika ve vztahu k rodinám (zdanění 

příjmů – společné zdanění, odečitatelné poloţky 

podle situace v rodině). 

 služby a péče o děti představují různé formy 

podpory státem dotované péče pro děti od 

narození do jejich 18 let. 



Změny v institucionální péči  

 Historie 

 1832 – první opatrovny pro chudé 

 1884 – první městské jesle 

 Od r. 1960 – snaha o ucelený systém 

jeslí a mateřských škol (společný 

program výchovné práce) 



Institucionální péče - Jesle 

 Ministerstvo zdravotnictví nepovaţuje za 

nezbytné, aby péče o všestranný rozvoj zdravých 

dětí do 3 let věku byla dále poskytována v reţimu 

zdravotnického zařízení, neboť není důvod, aby 

zdravé děti, které nepotřebují zdravotní péči, 

pobývaly ve zdravotnickém zařízení. 

 Jesle pod MPSV (děti do 2 let) 

 



Současný stav jeslí 

Rok 1990 1991 2000 2007 

Počet 

zařízení 

1 043  486 65 49 

Počet 

míst v 

jeslích 

39 829  1867 1587 



Soukromá péče 

 Vzájemná rodičovská výpomoc 

 Miniškolky 

 Firemní školky 

 Dětské skupiny 

 

Ţivnostenský zákon 



Mateřské centrum 

 Síť mateřských center o. s. vznikla v roce 2001 na 
základě dlouholeté neformální spolupráce 
mateřských center za účelem posilování hodnot 
rodiny a mezigeneračních vztahů, úlohy rodičů, 
mateřské a otcovské role ve společnosti; podpory 
právní ochrany rodiny, mateřství a rovných 
příleţitostí pro všechny; podpory zdravého ţivota ve 
zdravém prostředí. 

 

 Mateřská centra (dále jen MC) zřizují zpravidla 
matky na mateřské dovolené, které se zároveň 
podílejí na jejich samosprávě a zajišťují programy, 
umoţňují matkám s malými dětmi vyjít z izolace, kam 
se celodenní péčí o dítě dostávají. 

 



Programy MC 

Programy, které MC nabízejí pro rodiče i 

děti, nebo pro rodiče s hlídáním dětí: 

 Tvořivé  

 Vzdělávací 

 Hlídání dětí 

 Sportovní 

 Rekvalifikační 

 Jednorázové akce 

 



Kurzy pro děti do tří let 

Zaměřené: 

 Na rozvoj motoriky – plavání kojenců a 

batolat, cvičení maminek s dětmi, 

masáţe kojenců a batolat 

 Na rozvoj řečového vývoje – znakování 

batolat, cizí jazyk (Hellen Doron, Go 

Kids!) 

 Na hudební rozvoj – hudební škola 

Yamaha 

 



Poţadavky EU 

 Kaţdý členský stát musí zajistit pro 33% 

populace dětí do tří let moţnost péče  

    (sladit rodinné poţadavky s pracovními) 



Péče o děti do tří let v zahraničí 



Péče o děti do tří let v zahraničí 

 Velká Británie 

 Mateřská dovolená je od roku 2007 stanovena na 

13 měsíců (52 týdnů, z toho je necelých 10 měsíců 

(39 týdnů) finančně kompenzováno.  Prvních 6 

měsíců 90% předchozí mzdy, zbytek maximálně 

492 GBP 

 K nabízeným sluţbám patří: 
 Denní jesle (nurseries) s provozem 12 hodin denně. 

 Jesle pro děti od 0-5 let. 

 Registrované pečovatelky pečují o max. 4 děti ve své domácnosti. 

 Chůvy (nannies) pečují o dítě v jeho domácím prostředí. 

 Dětská centra pro rodinu (Sure Start Centres) jsou zaměřené především na 

pomoc rodinám ze socioekonomicky a sociokulturně znevýhodněného 

prostředí. 

 



Švédsko 

 Rodičovská dovolená je poskytována 13 měsíců 

(480 pracovních dnů) za zhruba 80% částku 

původního platu. Pro kaţdého rodiče jsou určeny 

dva měsíce rodičovské dovolené, zbývajících 9 si 

mohou volit.  

 rodičovského příspěvku po dobu 26 měsíců. 

 Předškolní zařízení pro děti do 3 let jsou bohatě 

dotována, stát dohlíţí na kvalitu, a proto jsou i 

hojně vyuţívána. Obecní zákony nařizují zajistit 

pro děti (zejména předškolního věku) dostatek 

míst. 

 



Francie 

 Mateřská dovolená trvá 16 týdnů, z toho 6 týdnů 

před narozením dítěte. Při narození třetího a 

dalšího dítěte se zvyšuje na 26 týdnů. Ţena, která 

byla pojištěná a nejméně 6 měsíců před porodem 

zaměstnaná dostává 100% předchozí mzdy. 

 Skupinové (kolektivní jesle) 

 Rodinné jesle 

 Rodičovské jesle 

 Mateřské asistentky 

 Dětské zahrádky 

 Mateřské školy 

 



Otázky do diskuze 

 Jaké jsou hlavní důvody pro rozšiřování 

péče o děti do 3 let?  

 Proč rodiče vyhledávají kroužky pro své 

děti od narození? 

 



Děkuji za pozornost 


